1

成都市教育技术装备管理中心

成教技发〔2017〕73 号

成都市教育技术装备管理中心

关于举办“2017 年高中数字化实验室

应用培训班”的通知

成都高新区、成都天府新区基层治理和社会事业局教育处，各区

（市）县教仪电教站（馆、中心），直属（直管）学校：

为了进一步提高全市中学物理、化学和生物学科教师运用数

字化探究设备的使用效益，提升数字化设备与学科课堂教学的整

合能力，经研究决定举办“2017 年高中数字化实验室应用培训

班”。现将有关事宜通知如下。

一、组织单位

主办单位：成都市教育技术装备管理中心

承办单位：成都大学

协办单位：成都经济技术开发区实验中学

2

二、时间及报到地点

时间：2017 年 9 月 28—29 日，会期 2 天。9 月 28 日上午

8:50 前报到。

报到地点：成都经济技术开发区实验中学（成都市龙泉驿区

双龙路）学术报告厅报到（培训地点交通图见附件 2）。

三、参培人员

高中物理、化学、生物学科教师各 60 名（参培人员名额分

配见附件 3）。

参培学员经考勤、考核合格后，获得 2017 年教师规范性继

续教育培训 16 学时。

四、培训内容（详见附件 1）

五、培训经费

培训期间参训人员培训费、住宿费、餐费和资料费由市级专

项经费统筹解决，往返交通费回所在单位报销。

六、注意事项

1. 各区（市）县、直属（直管）学校应高度重视，做好培

训相关部署工作。

2. 参培人员需提前做好安排，不得缺席、迟到、早退，培

训期间凭本通知进入学校，到时将按照参培回执姓名进行签到。

参培人员凭身份证在培训机构联系的宾馆登记住宿。

3. 各区（市）县装备部门、直属（直管）学校应于 9 月 26

日前将参培人员回执表（见附件 4）以电子文档报研培中心。

联系人：年华，联系电话：028-86134132，

3

邮箱：3465964114@qq.com。

特此通知。

附件：1．课程安排表

2．培训地点交通图

3．参培人员名额分配表

4．参培人员回执表

5．部分授课专家简介

成都市教育技术装备管理中心

2017 年 9 月 20 日

成都市教育技术装备管理中心办公室 2017 年 9 月 20 日印发

4

附件 1

课程安排表

日期 时间 内容 地点

第一天

9 月 28

日

9:00-9:05 开班仪式

学术报告厅
9:05-12:00

数字化实验室设备在教学中

的创新应用

12:00-13:0

0
午餐/休息

13:00-18:0

0

1、数字化实验室系统介绍

2、熟悉数字化传感器、软件

及基本操作

3、利用数字化实验手段开展

典型实验，体会数字化实验手

段在实验教学中的应用

物理、化学、生物

数字化实验室

第二天

9 月 29

日

9:00-12:00
数字化探究实验教学创新案

例实践应用

物理、化学、生物

数字化实验室

12:00-13:0

0
午餐/休息

13:00-16:3

0

1、数字化探究实验教学创新

案例实践应用

2、现场考核：抽取教材典型

实验进行现场考核

物理、化学、生物

数字化实验室

16:30 培训总结，颁发结业证书

5

6

附件 2

培训地点交通图

地铁二号线，龙平路站（D 出口）下车，步行 840 米，到达培训

地点。

7

8

附件 3

参培人员名额分配表

区（市）县、
直属（直管）学校 物理参培名额 化学参培名额 生物参培名额

高新区 3 3 3

天府新区 2 2 2

锦江区 3 3 3

青羊区 3 3 3

金牛区 3 3 3

武侯区 3 3 3

成华区 3 3 3

龙泉驿区 3 3 3

青白江区 2 2 2

新都区 2 2 2

温江区 3 3 3

双流区 3 3 3

郫都区 2 2 2

简阳市 2 2 2

都江堰市 2 2 2

彭州市 2 2 2

邛崃市 2 2 2

崇州市 2 2 2

金堂县 2 2 2

新津县 2 2 2

大邑县 2 2 2

蒲江县 2 2 2

石室中学 1 1 1

成都七中 1 1 1

树德中学 1 1 1

成都外国语学校 1 1 1

成都市实验外国语学校 1 1 1

北师大成都实验中学 1 1 1

成都市盐道街外国语学校 1 1 1

共计 60 60 60

9

附件 4

参培人员回执表

区（市）

县

学校（单位）

名称
姓名

参培

学科

性

别

职务

/职称
联系电话

是否

住宿

10

附件 5

部分授课专家简介

王肇铭：上海市进才中学，物理特级教师，上海市教委教研室物

理新教材中心组成员。浦东新区物理学科带头人。多年来在省级

和全国性杂志上公开发表了 20 篇以上论文，涉及中学物理教学

研究、教材分析、实验研究以及普通物理、理论物理的若干问题。

田蓓：中学高级教师，从教三十多年，现任西安市第三十中学高

中化学教师。是陕西省“教学能手”、西安市“学科带头人”，

陕西省高中、初中理化生教师实验技能大赛评委、陕西省示范高

中化学教师探究实验培训专家、陕西省督导学会聘用专家。近几

年致力于数字化实验在中学化学实验教学中的运用推广，从

2015 年开始，先后在陕西省省级骨干教师、榆林市市级骨干教

师、青海省省级骨干教师等培训中担任培训教师。

高峰英：生物高级教师，西安市新城区教育局教研室中学生物教

研员。陕西省教育学会学术委员会专家组成员。陕西省 2014、

2015、2016 年数字化实验培训生物学科专家、湖南省 2015 年数

字化实验培训初中生物学科专家。中国教师研修网 2014 远程培

训初中生物学科导师、陕西省国培计划学科培训专家、陕西师大

教师干部教育学院省级教师培训专家、西安市基础教育小课题生

物学科指导专家，陕西省 2013、2015 年实验技能大赛评委等。